PREV-XANGRI-LÁ
MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ/RS
COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA Nº 03/2018 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE
INVESTIMENTOS DO PREV-XANGRI-LÁ

Aos vinte e um dias do mês de Março de dois mil e dezoito, às 14 horas,
na sala  de  reuniões da Prefeitura  Municipal  de  Xangri-Lá,  reuniram-se,  em
atendimento  à  Portaria  059/2017  do  Prev-Xangri-Lá,  os  membros  Bruno
Oliveira  Fraga,  representante  do  Prev-Xangri-Lá  e  presidente  do  Comitê,
Maico Santos Souza, representante do poder executivo,  Gabriel  da Silveira,
representante do Conselho de Administração, Fernando Pereira dos Santos,
suplente  do  Poder  Executivo,  Bruna  dos  Santos  Dicksen,  representante
suplente  do  Prev-Xangri-Lá,  Heloisa  Alves  da  Rosa,  Diretora-presidente  do
Prev-Xangri-Lá  e  Núria  Broll,  representante  da consultoria  de  investimentos
Referência.  Após,  contou-se  com  a  presença  do  representante  da  Austro
Capital, Alex Bauce.

Os  relatórios  de  Fevereiro  de  2018  foram  explanados  por  Bruno,
referente  às  rentabilidades  dos  Fundos  de  Investimento,  meta  atuarial,
composição e enquadramento da Carteira de Investimentos do Prev-Xangri-Lá.
Conforme demonstrado nos relatórios, os rendimentos ficaram, neste mês, em
97,22% da meta, tendo como um dos principais fatores para o não atingimento,
a reforma da previdência que estava prevista para o dia 19 de fevereiro, mas
não foi votada.

Conforme  havia  sido  discutido  na  reunião  passada,  houve  o
levantamento da possibilidade de substituir o fundo  BANRISUL FOCO IDKA
IPCA  2A  RENDA  FIXA.  Em  diálogo  com  a  consultoria  de  investimentos,
chegou-se à conclusão de que o respectivo fundo é importante para momentos
de  instabilidade  na  economia,  porém  como  não  tem  apresentado  uma
rentabilidade  tão  positiva,  o  ideal  será,  para  os  próximos  momentos,  a
realocação de metade dos recursos aplicados no IDKA no IRF-M do Banco do
Estado do Rio Grande do Sul que apresenta menos risco que o da Caixa.

Segundo apresentado por Núria, nos próximos meses a consultoria irá
montar reuniões bimestrais sobre renda variável para capacitar os membros do
Comitê de Investimento, medida necessária para bater metas no exercício de
2018.

Consoante  apresentado  pelo  representante  Alex  Bauce  da  Austro
Capital,  administradora  de  fundos  de  investimentos,  atualmente  o  fundo
variável PIPE BANCOS FIC FIA, que tem como custodiante a Caixa Econômica
Federal, é um fundo promissor, visto que tem como principal ativo a compra de
ações  do  Banrisul.  Os  membros  do  Comitê  de  Investimento  se  sentiram
confortáveis e favoráveis para aplicar recursos no produto, visto que se trata de
compra de ações de um banco público.

PREV-XANGRI-LÁ
MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ/RS
COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Nada mais a tratar por hora, esta ata é lida e aprovada por todos os
presentes, conforme as assinaturas abaixo.

Bruno Oliveira Fraga
Presidente do Comitê

Heloisa Alves da Rosa
Presidente do Prev Xangri-Lá

Maico Santos Souza
Membro Titular

Gabriel da Silveira
Membro Titular

Fernando Pereira dos Santos
Membro Suplente

Bruna dos Santos Dicksen
Membro Suplente